Primo vulimu et comandamu ki tucti li terri di lu districtu 
di Missina, videlicet Milazu, lu Castru, Sancta Luchia, Rimecta 
et altri simili terri, que, in rei veritate, sint et consueverint 
esse de dicto districtu quo ad criminalem iurisdicionem, si 
costringianu suptu la gubernacioni di lu stradigo, per hunc 
videlicet modum: ki lu dictu stradigo haya a providiri supra 
aponicioni di morti, item supra debilitacioni di membri et 
dapnacioni ad fustes, eciam relegacione.

Preterea, si alcunu si gravassi di lu capitaneu, poza haviri 
regressu a lu dicto stratigo, lu quali vulimu ki li dugni punicioni 
condigna.

Item ki chascunu habitaturi di lu dictu districtu poza 
stringiri, di uncii chinqui in susu, lu sou dibituri dinnantzi lu 
stratigo predictu. 

109   appretissi Canc. 37
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Eciam vulimu ki la prima appellacioni di li dicti habitaturi 
vegna a lu iudichi di la appellacioni in Missina, exceptuandu 
di quista ordinacioni Tavormena, di la quali pendi questio in la 
nostra grandi curti di presenti; Tripi vero, la Nuara, Munforti, 
lu Oliveri et altri consimili terri di baronia, per la contradicioni 
que supra zo fannu li baruni di li dicti terri per alcuni loru 
excepcioni et opposicioni, è misteri ki si proviya per iusticia, 
partibus vocatis et auditis, comu voli la rasuni, declarandu ki, 
vista et decernita la dicta causa, farrimu exequiri quillu ki la 
iusticia vurra, non havendu risguardu a nissunu.

In li altri vestri dimandi, non di tanta consideracioni et pisu, 
quandu sirra110 iterata menzioni, vi rispondirimu, cum omni 
debita compensacioni di amuri, taliter ki ristiriti contenti.

Datum Cathanie, XVI. madii VII. ind.
Dominus rex mandavit mihi per P(etrum) in consilio. 

16

Catania, 2 agosto 1399 

Martino I, re di Sicilia, ratifica i capitoli, presentati dagli 
ambasciatori messinesi, relativi alla giurisdizione cittadina sulla 
terra di Taormina, al ritorno al demanio di Monforte, Tripi e 
Novara, alla conservazione in città degli archivi regi, agli ufficiali 
e ai capitani della piana di Milazzo.

Real Cancelleria, reg. 29, cc. 134v-135r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. LIV, pp. 156-159.

110   di scrips. Canc. 37
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Martinus etc. Presentis privilegii serie notum fieri volumus 
universis, tam presentibus quam futuris, quod, nostre 
maiestatis conspectu personaliter constituti, Iacobus de 
Castella, legum doctor, et Tuchius de Humano, cives nostre 
nobilis civitatis Messane, fideles nostri, ambaxiatores et 
nuncii universitatis civitatis predicte ad nos serio destinati, 
obtulerunt et presentaverunt nostris culminibus quedam 
capitula supplicatoria eis tradita per universitatem predictam, 
quibus nos certas fecimus responsiones, quorum capitulorum 
et responsionum per nos eis factarum tenor sequitur et est 
talis: